4

Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 сентября 2018 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Киреев Д.В.,

при секретаре – Коноваловой М.А.,
с участием государственного обвинителя – Семеновой Т.С.,
подсудимого – Яшного В.К.,
защитника – Григорова А.Э., представившего ордер № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА>и удостоверение № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТАЯТЫ>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению,
Яшного Владислава Константиновича, <ДАТА> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего продавцом-консультантом в ИП <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, военнообязанного,   зарегистрированного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ранее не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Яшный Владислав Константинович совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК Российской Федерации, то есть совершил использование заведомо подложного документа при следующих обстоятельствах.

Яшный В.К., являясь лицом, не прошедшим специального обучения в автошколе и не сдавшим экзамен, дающим право на получение водительского удостоверения соответствующей категории, зная о том, что для управления механическими транспортными средствами требуется наличие водительского удостоверения, имея умысел на приобретение в целях дальнейшего использования подложного документа,  <ДАТА> в 12 часов 00 минут,  находясь на территории  вещевого рынка в г. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, приобрел за 50000 рублей у неустановленного лица водительское удостоверение, бланк которого был изготовлен не в условиях законного производства, то есть являлся подложным, серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА>, выданного на имя Яшного Владислава Константиновича с разрешенными категориями В, В.1,С, С.1, М.

<ДАТА> в 08 часов 50 минут по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, Яшный В.К., управляя  транспортным средством марки «Skoda Superb» г.р.з <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, был остановлен работниками ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю.

После этого, Яшный В.К., заведомо зная о том, что в его распоряжении имеется подложное водительское удостоверение серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА> на его имя, использовал его, путем предоставления работникам ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю, в качестве официального документа.

<ДАТА> в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут водительское удостоверение было изъято у Яшного В.К. и направлено для проведения экспертизы.

Согласно заключения эксперта № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА>, установлено, что бланк представленного на исследование водительского удостоверения серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА>, выданного ГИБДД <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> на имя Яшного Владислава Константиновича, не соответствует установленному образцу. Водительское удостоверение серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА>, выданное ГИБДД <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> на имя Яшного Владислава Константиновича (бланк и все реквизиты кроме подписи) изготовлено при помощи копировально-множительной техники, способом струйной печати.

В судебном заседании по инициативе суда рассмотрен вопрос об освобождении Яшного В.К. от уголовной ответственности по ч. 3 ст. 327 УК РФ с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, 76.2 УК РФ.

Защитник подсудимого Яшного В.К. – адвокат Григоров А.Э. ходатайствовал об освобождении Яшного В.К. от уголовной ответственности по ч. 3 ст. 327 УК РФ с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, 76.2 УК РФ, поскольку подсудимый вину в содеянном признал полностью, чистосердечно раскаялся, ранее не судим, совершил впервые преступление небольшой тяжести, женат, трудоустроен, характеризуется положительно, более не намерен совершать действия, причиняющие вред нормальной деятельности государственного аппарата и официального документооборота.
Подсудимый Яшный В.К. ходатайство защитника поддержал, просил освободить его от уголовной ответственности, поскольку с предъявленным обвинением он согласен, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель не возражал против освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела, так как все основания, предусмотренные для этого согласно ст. 76.2 УК РФ имеются.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Аналогичная позиция нашла своё отражение в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», в соответствии с п. 16.1 которого исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. Совершение таким лицом впервые нескольких преступлений небольшой и (или) средней тяжести не препятствует освобождению его от уголовной ответственности на основании статьи 76.2 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый Яшный В.К. впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, официально трудоустроен, по месту регистрации, месту жительства и по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, вред причиненный преступлением заглажен, так как подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем подложное водительское удостоверение серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА>, выданное ГИБДД <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> на имя Яшного Владислава Константиновича выбыло из официального документооборота и не может причинять в дальнейшем вред нормальной деятельности государственного аппарата и официального документооборота, то имеются все основания для прекращения уголовного дела.

Таким образом, мировой судья считает, что все предусмотренные законом условия соблюдены, уголовное дело, возможно прекратить с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определяя размер судебного штрафа, суд исходит из учета тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, размера его заработной платы.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25.1, 254 Уголовно-процессуального кодекса РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении Яшного Владислава Константиновича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ, на основании ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить Яшному Владиславу Константиновичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей, определив срок оплаты в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Яшного В.К. оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы административного правонарушения от <ДАТА> по ч.1 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Яшного В.К.; водительское удостоверение серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, выданное ГИБДД <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАТА> на имя Яшного Владислава Константиновича, упакованное в белый конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 3 - хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Разъяснить Яшному Владиславу Константиновичу, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье УК РФ, а также необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

 Д.В. Киреев